
8_SOP_A11_2019 
 

Druh:  Standardní operační postup 
  

Typ standardu: všeobecný SOP 

Soubor:     A11         
Název:  Burza lůžek 

Strany: 2 Přílohy: 1 

 

1/2  

 

I. Sledovaný cíl  

Zajistit standardní komfort pacientům nemocnice při poskytování lůžkové péče. 

II. Závaznost a kompetence 

Postupy a zásady stanovené v tomto standardu jsou platné a závazné pro všechny zdravotnické pracovníky 
nemocnice. 

III. Pojmy a zkratky 

burza lůžek - nástroj, kterým dochází ke sdílení lůžkového fondu mezi odděleními. Nejčastěji se využívá 
v době ÚPS, kdy nemocnice přijímá akutní pacienty, jejichž množství může kolísat a je obtížně 
predikovatelné 
 
mezioborové využití lůžek - využití volných lůžkových kapacit některých oborů oborem jiným, čímž 
zůstane zachován komfort poskytovaný pacientům v rámci nemocnice. Volnou lůžkovou kapacitu je možno 
využívat za dodržení zásad hygieny  
 
operační obory – chir.-traum.odd., ortopedické odd., urologické odd., odd. ORL, oční odd., gyn.-por.odd.  
 
neoperační obory – interní oddělení, TRN, neurologické oddělení, ONP, ODNP, dětské oddělení, ARO 
    
nemocnice – Nemocnice ve Frýdku-Místku, p.o.  
 
NIS – FONS AKORD – nemocniční informační systém 
 
ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistika ČR 
 

IV. Postup  

1) V NIS v nabídka � statistika � statistika � burza lůžek � počet volných lůžek na oddělení se uvádí 
v průběhu dne aktuální vytížení lůžkové kapacity jednotlivých oddělení. 

2) V případě nutnosti využití kapacity jiného oddělení lékař, žádající o umístění na oddělení, tuto 
skutečnost předem dohodne s lékařem hostitelského oddělení.  

3) Mateřské oddělení musí mít aktuální obložnost min. 90%, hostitelské oddělení pod 70%. Při dohodě 
lékařů obou oddělení je přihlédnuto i k plánovaným hospitalizacím na hostitelském oddělení 
v průběhu následujících 24hodin.  

4) Kolizní situaci lékařů řeší lékař IP (v době ÚPS) � primář/As. � NLP. 

5) Pacient přichází na hostitelské oddělení s veškerou dokumentací, sepsaným příjmem a požadavky 
mateřského oddělení. 

6) Lékařská péče včetně vizit je zabezpečována lékaři příslušného mateřského oddělení, ošetřovatelská 
péče je zabezpečována ošetřovatelským personálem hostitelského oddělení. 

7) Papírová zdravotnická dokumentace je po dobu hospitalizace uložena na hostitelském oddělení, 
odpovědnost za vedení lékařské dokumentace přísluší ošetřujícímu lékaři mateřského oddělení, vedení 
ošetřovatelské dokumentace přísluší ošetřovatelskému personálu hostitelského oddělení. 

8) V NIS je zdravotnická dokumentace včetně vykazování na zdravotní pojišťovny a výstupů ÚZIS vedena 
na mateřském oddělení, a to prostřednictvím „Vytvořeného odkazu“ viz Příloha č. 1.  

9) Pro účely statistického sledování je hospitalizace takto umístěného pacienta započtena do 
ošetřovacích dnů mateřského oddělení.  



   
8_SOP_A11_2016 

 

2/2  

10) Speciální zdravotnický materiál, léky, krevní výrobky jsou vyrovnány mezi hostitelským a mateřským 
oddělením naturální formou nebo, pokud je na hostitelském oddělení k dispozici, předisponováním v 
ISYS.  

11) Maximální délka hospitalizace v rámci burzy je 48hod. (pouze ve výjimečných případech po domluvě 
primář-primář déle) � následně je přeložen na mateřské oddělení nebo propuštěn domů. 

12) Převzetí pacienta na mateřské oddělení – sepsat ošetřovatelský souhrn do hodnocení ošetřovatelské 
péče; předání osobních věcí pacienta - soupis předávané ošetřovatelské dokumentace, cenností a 
osobních věcí pacienta. 

13) Komentáře personálu nad pacientem či před jeho příbuznými jsou zcela nepřípustné, jedná se o 
pacienta nemocnice a personál je povinen mu během hospitalizace zajistit maximální komfort. 

 

V. Přílohy 

Příloha č. 1 –  Postup zavedení pacienta do burzy lůžek v NIS při plné lůžkové kapacitě vlastního oddělení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Podpis: Zpracoval: 

MUDr. David Havrlant, MBA 
náměstek pro léčebnou péči 
 

  

Účinnost od: 
 
 
 

Připomínkovali: 
 
MUDr. Martin Chrostek 
primář chir.-traum.oddělení 
 
MUDr. Petr Vítek, Ph.D., MBA 
primář interního oddělení 
 
Mgr. Lenka Foltýnová 
vrchní sestra interního oddělení 
 
Eva Pindurová 
vrchní sestra chir.-traum.oddělení 

 

Podpisy: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Podpisy: Přezkoumali: 
 
Mgr. Ivo Václavek 
Vedoucí oddělení IT 
 
Mgr. Jarmila Dostálová 
náměstkyně pro ošetřovatelskou péči 
   

Podpis: Schválil: 
 
MUDr. David Havrlant, MBA 
náměstek pro léčebnou péči 
   

Poznámka: 

 


